Kedua, pendekatan esoterik (bātın), yakni tafsir yang
lebih menitikberatkan pada sisi isyarat atau pesan batin yang secara implisit
terkandung di balik teks-teks lahiriah Al-Qur’an dalam wadah tafsir sufi
maupun tafsir ishārī. Pendekatan eksoterik mengelaborasi seluruh potensi
makna teks lahiriah yang ada sesuai keahlian mufassir. Para ahli semisal Jalāl
al-Dīn al-Suyūtī1 (849–911 H / 1445–1505 M) dengan al-Itqān fī ‘Ulūm al-
Qur’ān2banyak membuat aturan-aturan jelas yang dapat dikatakan standar
baku dalam pendekatan eksoterik. Buku lain misalnya Manāhil al-‘Irfān.3
yang ditulis oleh Muh}ammad ‘Abd al-‘Ayīm al-Zarqānī4 (1367 H/1948 M)

1 Nama lengkapnya al-Imām Jalāl al-Dīn ‘Abd Rahmān bin al-Kammāl Abī Bakr bin
Muhammad bin sābiq al-Dīn ibn al-Fakhr ‘Uthmān ibn Nāyir al-Dīn al Himam al-Khadīrī
al-asyūtī al-Shāfi’ī. lahir di daerah asyūt dekat Maroko Sabtu malam Ahad, Rajab 849 H,
wafat pada kamis 19 Jumādil Ūlā 911 H.

741 H), al-Durr al-Manthūr
fi al-Tafsīr bi al-Ma’thūr, karya al-Suyūtī (w. 911 H.) danlain sebagainya.

Kajian-kajian dan penjelasan tentang pendekatan tafsir esoterik, tidak
sedetail pendekatan eksoterik. Kita dapat melihat literatur-literatur kajian
Al-Qur’an misalnya al-Dhahabī (1333-1365 H/1915-1945 M), menulis
tentang metodologi tafsir sufi5 dalam kitab al-Tafsīr wa al-Mufassirūn hanya
pada sub bagian saja dan itupun tidak lebih dari 20 halaman. Penjelasan-
penjelasan itu cenderung membatasi diri hanya pada metodologi umum
dan review karya-karya tafsir sufi, tidak menyentuh pada aplikasi metode.
Berbanding terbalik dengan metodologi tafsir eksoterik yang mempunyai
banyak tempat dalam kajian literatur ‘ulūm al-Qur’ān (kajian al-Qur’an).
Padahal kedua sisi penafsiran baik eksoterik maupun esoterik memiliki
urgenitas yang sama, bahkan dalam kasus tertentu, tafsir esoterik menempati
tingkatan yang lebih tinggi. Hal ini dikuatkan dengan penjelasan al-
Ghazālī6(450-505 H/1058-1111 M), bahwa tafsir eksoterik tidak memadai
untuk menjelaskan kandungan Al-Qur’an.7

Kebanyakan para tokoh studi ‘ulūm al-Qur’ān hanya berkomentar
tentang urgensi kajian tafsir esoterik (tafsir ishārī/sufi/bātin), epistemologi
sufi serta perdebatan para ahli tentang motif tafsir sufi yang dianggap sebagai
pembelaan ideologi sufi.

Tidak heran jika tafsir esoterik atau tafsir sufi
diidentikan dengan tafsir eksklusif, hanya dapat dijangkau sebagian kecil
komunitas mufasir. Eksklusifitas tafsir yang mengakibatkan kemandegan
pertumbuhan metodologi tafsir sufi. Hal ini dibuktikan dengan pembatasan
yang secara tajam dijelaskan al-Ghazālī> (450-505 H /1058-1111 M)
dengan menegaskan pembatasan otoritas penafsiran. Al-Ghazālī (450-
505 H /1058-1111 M) menyimpulkan bahwa makna esoterik Al-Qur’an

8 FejrianYazdajird Iwanebel, “Paradigma dan Aktualisasi Interpretasi dalam Pemikiran
Muhammad al-Ghazālī”, Hunafa:JurnalStudiaIslamika Vol.

Doktrinasi pembenaran makna esoterik dalam penafsiran Al-Qur’an
menjadi keniscayaan dalam tradisi tafsir sufi. Al-Ghazālī menegaskan
bahwa siapapun yang menganggap ilmu lahiriah (eksoterik) bertentangan
dengan ilmu batin (esoterik), maka ia seorang kafir9. Tokoh sebelum al-
Ghazālī menyebutkan hal yang sama, al-Hākim al- Tirmidhī (w. 255 H/869
M) mengatakan bahwa siapapun menolak ilmu batin ia adalah seorang
munafik.10Pernyataan senada dikemukakan Abū Tālib al-Makkī (w. 386
H/996 M).11 Sesungguhnya ilmu lahir dan ilmu batin merupakan dua ilmu
yang dapat mengantar seseorang pada derajat keimanan dan keislaman.
Hubungan antara keduanya adalah bagaikan tubuh dan hati yang tidak
dapat dipisahkan.12

B. PRO KONTRA EPISTEMOLOGI SUFI
Mempertimbangkan kenyataan akademik tentang perkembangan

حقيقة الإيمان التصديق ثم التحقيق ، وموجب الأمرين التوفيق والتصديق بالعقل والتحقيق
ببذل الجهد ، في حفظ العهد ، ومراعاة الحد . فالمؤمنون هم الذين صدَّقوا باعتقادهم ثم الذين

صَدَقُوا في اجتهادهم .

seperti Latā'if al-Ishaārāt (diselesaikan pada 434 H.) karya Abu al-Qāsim al-Qushairiy (w.
465 H/1072 M) yang setelah karya al-Tustariy dan karya Al-Sulamî, merupakan karya
tertua ketiga di antara tafsir-tafsir sufi berkesinambungan yang masih ada. Menarik untuk
ditambahkan bahwa Al-Qushairi juga diakui sebagai penulis tafsir eksoterik besar lainnya
yang diperuntukkan bagi pembahasan masalah linguistik, hukum, dan sejarah, serta diakui
sebagai “salah satu yang terbaik” di kelasnya.